
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края

№ 153 (802)         
18 декабря 
2023 года 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
13 декабря 2023 года г. Ипатово № 148 
 

О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности 
 
В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 4 Закона Ставропольского края от 01 августа 2005 г. № 42-кз «О мерах со-
циальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности», Законом Ставропольского края 
от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении Ипатовского  городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», Уставом 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  
 
РЕШИЛА: 
1. Установить меры социальной поддержки работникам муниципальных учреждений культуры и образования Ипатовского му-

ниципального округа Ставропольского края, работающим и проживающим в сельской местности (далее - меры социальной поддержки). 
2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и финансирования мер социальной поддержки работникам муниципальных 

учреждений культуры и образования Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, работающим и проживающим в сельской 
местности. 

3. Признать утратившими силу следующие решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края: 
от 27 февраля 2018 г. №11 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сель-

ской местности»; 
от 26 марта 2020 г. №20 «О внесении изменения в пункт 2 Порядка предоставления и финансирования мер социальной под-

держки работникам муниципальных учреждений культуры Ипатовского городского округа Ставропольского края, работающим и про-
живающим в сельской местности, утвержденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 февраля 
2018 г. №11 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности»; 

от 26 мая 2021 г. №77 «О внесении изменения в пункт 7 Порядка предоставления и финансирования мер социальной поддержки 
работникам муниципальных учреждений культуры Ипатовского городского округа Ставропольского края, работающим и проживающим 
в сельской местности, утвержденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 февраля 2018 г. №11 
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности»; 

от 22 июля 2021 г. №98 «О внесении изменения в пункт 7 Порядка предоставления и финансирования мер социальной поддержки 
работникам муниципальных учреждений культуры Ипатовского городского округа Ставропольского края, работающим и проживающим 
в сельской местности, утвержденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 февраля 2018 г. № 
11»; 

от 14 декабря 2021 г. №184 «О внесении изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 
27 февраля 2018 г. № 11 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской мест-
ности»; 

от 28 июля 2023 г. №78 «О внесении изменения в пункт 7 Порядка предоставления и финансирования мер социальной поддержки 
работникам муниципальных учреждений культуры и образования Ипатовского городского округа Ставропольского края, работающим и 
проживающим в сельской местности, утвержденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 февраля 
2018 г. № 11». 

4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края по социальным вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодёжной политике, средствам массовой 
информации. 

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 
 

Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
заместитель председателя Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 

 
Исполняющий обязанности главы  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
первый заместитель главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  Т.А. Фоменко 

consultantplus://offline/ref=3C29AC38CF930B33D36DDCA85579D0F5F32A59C0E67AD3553F8FDEE164D84EB032FF8A16F13DD8FED7D88290D14F2D3592t0U6J


     Ипатовский информационный вестник                                                                                            18 декабря 2023 года  2
 
 

Утвержден 
решением Думы 

Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 

от 13 декабря 2023 г. № 148 
 

Порядок 
предоставления и финансирования мер социальной поддержки работникам муниципальных учреждений культуры и образования 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, работающим и проживающим в сельской местности 

 
1. Настоящий Порядок разработан в целях эффективного использования средств бюджета Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края и устанавливает механизм предоставления и финансирования мер социальной поддержки в виде ежемесячной де-
нежной выплаты работникам муниципальных учреждений культуры и образования Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края, работающим и проживающим в сельской местности. 

 
2. Меры социальной поддержки устанавливаются работникам муниципальных учреждений культуры Ипатовского муниципаль-

ного округа Ставропольского края, работающим и проживающим в сельской местности, наименования должностей которых соответствуют 
разделу «Квалификационные характеристики должностей работников культуры, искусства и кинематографии» Единого квалификацион-
ного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденного приказом Министерства здравоохранения и со-
циального развития Российской Федерации от 30 марта 2011 г. № 251н, а также работникам общеобразовательных организаций 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, замещающим должности заведующего библиотекой и библиотекаря, рабо-
тающим и проживающим в сельской местности (далее соответственно - специалисты, муниципальные учреждения). 

 
3. Специалисты пользуются правом на установленные меры социальной поддержки после выхода на пенсию при условии, если 

они проработали в сельской местности не менее десяти лет и на момент выхода на пенсию имели право на эти льготы (далее - специалисты, 
вышедшие на пенсию). 

 
4. Право на соответствующие меры социальной поддержки имеют нетрудоспособные члены семей специалистов, зарегистри-

рованные по месту их жительства и совместно с ними проживающие, находящиеся у этих граждан на иждивении (супруг, супруга, дети 
в возрасте до 18 лет, а в случае учебы на дневной форме обучения - до 23 лет), не получающие мер социальной поддержки по оплате за 
коммунальные услуги по другим основаниям (далее - нетрудоспособные члены семьи специалиста). 

 
5. Меры социальной поддержки специалистам предоставляются в заявительном порядке в виде ежемесячной выплаты. 
 
6. Размер ежемесячной денежной выплаты устанавливается решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставрополь-

ского края о бюджете Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - местный бюджет) на очередной финансовый 
год и плановый период. 

 
7. Финансирование расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки специалистам, а также оплата банков-

ского вознаграждения за перечисление и зачисление денежных выплат на лицевые счета специалистам, производится за счет средств 
местного бюджета. 

 
8. Перечень документов, подтверждающих право граждан на получение мер социальной поддержки, определяется постановле-

нием Правительства Ставропольского края от 31 августа 2005 г. №112-п «О порядке предоставления и финансирования мер социальной 
поддержки отдельным категориям граждан, работающих и проживающих в сельской местности». 

9. Специалисты, являющиеся получателями мер социальной поддержки, обязаны извещать муниципальное учреждение, об из-
менении условий, дающих право на получение мер социальной поддержки, снятие с регистрационного учета, а также о наступлении 
иных обстоятельств, влекущих назначение или прекращение предоставления мер социальной поддержки. Срок, в течение которого по-
лучатели обязаны сообщить об изменении условий, влияющих на предоставление мер социальной поддержки, не может превышать трех 
месяцев с момента наступления, а при снятии с регистрационного учета - одного месяца. 

10. При наличии у специалиста, специалиста, вышедшего на пенсию, нетрудоспособных членов семьи специалиста права на 
получение мер социальной поддержки по нескольким основаниям, предоставление указанных мер осуществляется по одному основанию 
по выбору гражданина. 

11. В случае если в семье оба супруга, имеют право на меры социальной поддержки, нетрудоспособные члены их семьи, заре-
гистрированные по месту их жительства и совместно с ними проживающие, находящиеся у этих специалистов на иждивении (дети в воз-
расте до 18 лет, а в случае учебы на дневной форме обучения - до 23 лет), учитываются при начислении ежемесячной денежной выплаты 
только одному из супругов. 

12. Муниципальное учреждение несет ответственность за достоверность документов, предоставляемых получателем мер соци-
альной поддержки. 

13. Выплата денежной компенсации осуществляется муниципальным учреждением, в котором специалист работает, либо работал 
в момент выхода на пенсию, в сроки установленные для выплаты заработной платы. Одновременно производится оплата банковского 
вознаграждения за перечисление и зачисление денежных выплат на лицевые счета специалистов. 

14. Суммы ежемесячной денежной выплаты, излишне выплаченные получателю, вследствие его злоупотребления (представление 
документов с заведомо неверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право назначения мер социальной поддержки, несоблю-
дение срока извещения об изменении условий, влияющих на предоставление мер социальной поддержки), возмещаются им добровольно, 
а в случае спора взыскиваются в судебном порядке соответствующим муниципальным учреждением. 

15. Суммы ежемесячной денежной выплаты, недополученной в связи со смертью получателя, выплачиваются его наследникам 
на общих основаниях.

consultantplus://offline/ref=85BD37A9952EA74E0FE513E0A5BE8BC5F16353E7CDC2CA66591D995F8726FA37BCC93DF5F8D00653959C5439BAB7AC02B579FC20856D4DE1G63AH
consultantplus://offline/ref=85BD37A9952EA74E0FE50DEDB3D2D5CFF76909ECCCCFC0350D489F08D876FC62FC893BA0A994535F97921E68F8FCA300B2G634H
consultantplus://offline/ref=85BD37A9952EA74E0FE50DEDB3D2D5CFF76909ECCCCFC0350D489F08D876FC62FC893BA0A994535F97921E68F8FCA300B2G634H


     Ипатовский  информационный вестник                                                                                             18 декабря 2023 года  3
 

Р Е Ш Е Н И Е 
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
13 декабря 2023 года г. Ипатово № 149 
 

Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края  

 
В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государст-
венном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 
46-КЗ «О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», Уставом Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края  

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
РЕШИЛА: 
 
1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном земельном контроле в границах Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края. 
2. Признать утратившими силу решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края: 
от 27 августа 2021 г. № 121 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах Ипатовского город-

ского округа Ставропольского края»; 
от 24 мая 2022 г. № 76 «О внесении изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 ав-

густа 2021 г. № 121 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах Ипатовского городского округа Став-
ропольского края»; 

от 23 августа 2022 г. № 108 «О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле в границах Ипатовского 
городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 ав-
густа 2021 г. № 121»; 

от 28 февраля 2023 г. № 9 «О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле в границах Ипатовского 
городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 ав-
густа 2021 г. № 121»; 

от 27 июня 2023 г. № 69 «О внесении изменений в Приложение 3 к Положению о муниципальном земельном контроле в границах 
Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденному решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 
края от 27 августа 2021 г. № 121». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края по аграрной политике, земельным отношениям, природопользованию и экологии. 

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования). 
 
 

Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  
заместитель председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 

 
 

Исполняющий обязанности главы  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
первый заместитель главы администрации  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко 

 
 

Утверждено 
решением Думы 

Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 

от 13 декабря 2023 г. № 149 
 

Положение 
о муниципальном земельном контроле в границах Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
Статья 1. Общие положения 
 
1. Настоящее Положение о муниципальном земельном контроле в границах Ипатовского муниципального округа Ставрополь-

ского края (далее - Положение), разработано в соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, федеральными за-
конами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 
июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Ипатов-
ского муниципального округа Ставропольского края и устанавливает порядок организации и осуществления муниципального земельного 
контроля в границах Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - муниципальный земельный контроль). 

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального земельного контроля, организацией и проведением профилак-
тических мероприятий и контрольных мероприятий (далее - контрольные мероприятия) в отношении объектов контроля применяются 

consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F9F86295F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7F76A3A2DD4209A83397C85F466C25E0F3045E28M2I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E5FFCFC6F95F6A9DFE4DF3C8555AE752C877077A3B8D71646EE66982CM9I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE752C877077A3B8D71646EE66982CM9I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3859EE419A6929005F3FC679CA0F683E28863D553FB276CD92936E2ABD71658EC6498C10E092970F3F30142801F880C858925M8I


       Ипатовский информационный вестник                                                                                           18 декабря 2023 года  4

положения Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-
сийской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ). 

3. Муниципальный земельный контроль осуществляется администрацией Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края (далее - Администрация). 

От имени Администрации муниципальный земельный контроль осуществляют отдел имущественных и земельных отношений 
администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, отдел сельского хозяйства, охраны окружающей среды, граж-
данской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
управление по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - контрольные 
органы). 

4. Муниципальный земельный контроль осуществляется в отношении граждан, в том числе осуществляющих деятельность в 
качестве индивидуальных предпринимателей, организаций, в том числе коммерческих и некоммерческих организаций любых форм собст-
венности и организационно-правовых форм, органов государственной власти и органов местного самоуправления (далее - контролируемые 
лица). 

5. Объектами муниципального земельного контроля являются: 
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, 

в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие); 
2) результаты деятельности контролируемых лиц, к которым предъявляются обязательные требования; 
3) здания, помещения, сооружения, территории, включая земельные участки, части земельных участков, и другие объекты, ко-

торыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются, и к которым предъявляются обязательные требования (далее - объекты конт-
роля). 

6. Контрольный орган осуществляет учет объектов контроля путем ведения перечня объектов контроля. 
Перечень объектов контроля, утверждается постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставрополь-

ского края и размещается на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сайт администрации). 

7. Учет объектов контроля осуществляется посредством сбора, обработки, анализа и учета информации об объектах контроля, 
предоставляемой контрольному органу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, информации, полу-
чаемой в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступной информации. 

8. При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не может возлагаться обязанность по представлению 
сведений, документов, если иное не предусмотрено федеральными законами, а также если соответствующие сведения, документы содер-
жатся в государственных или муниципальных информационных ресурсах. 

9. Перечень объектов контроля содержит следующую информацию: 
1) полное наименование юридического лица или фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, 

деятельности и (или) производственным объектам которых присвоена категория риска (при наличии); 
2) основной государственный регистрационный номер; 
3) идентификационный номер налогоплательщика; 
4) наименование объекта контроля (при наличии); 
5) место нахождения объекта контроля; 
6) дата и номер решения о присвоении объекту контроля категории риска, указание на категорию риска, а также сведения, на 

основании которых было принято решение об отнесении объекта контроля к категории риска (при наличии). 
Размещение информации в перечне объектов муниципального земельного контроля и на сайте Администрации осуществляется 

с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне. 
10. Предметом муниципального земельного контроля являются: 
1) соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами в области 

земельных отношений; 
2) соблюдение (реализация) требований, содержащихся в разрешительных документах; 
3) соблюдение требований документов, исполнение которых является необходимым в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации; 
4) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 
11. Муниципальный земельный контроль осуществляется посредством проведения: 
1) профилактических мероприятий; 
2) контрольных мероприятий со взаимодействием с контролируемым лицом; 
3) контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом. 
12. Должностными лицами контрольного органа, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль, яв-

ляются специалисты отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края. 

Функциональные обязанности должностных лиц по осуществлению муниципального земельного контроля устанавливаются их 
должностными инструкциями. 

13. Должностным лицом Администрации, уполномоченным на принятие решения о проведении контрольных мероприятий яв-
ляется глава Ипатовского муниципального округа Ставропольского края; 

14. Должностными лицами контрольного органа, уполномоченными на принятие решения о проведении контрольных меро-
приятий являются: 

1) начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края; 

2) заместитель начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края. 

15. Функциональные обязанности должностных лиц при осуществлении муниципального земельного контроля устанавливаются 
их должностными инструкциями. 

16. Инспектор, при осуществлении муниципального земельного контроля, имеет права, обязанности и несет ответственность в 
соответствии с Федеральным законом № 248-ФЗ. 

17. Оценка результативности и эффективности осуществления муниципального земельного контроля осуществляется на осно-
вании статьи 30Федерального закона № 248-ФЗ. 

consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE752C877077A3B8D71646EE66982CM9I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE752C877077A3B8D71646EE66982CM9I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A5D51E53B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I


    Ипатовский информационный вестник                                                                                              18 декабря 2023 года  5

18. Ключевые показатели муниципального земельного контроля и их целевые значения, индикативные показатели для вида му-
ниципального земельного контроля утверждаются Думой Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

 
Статья 2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муни-

ципального земельного контроля 
 
Система оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муни-

ципального земельного контроля не применяется, в силу части 7 статьи 22 Федерального закона № 248-ФЗ, плановые контрольные меро-
приятия не проводятся. 

 
Статья 3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
 
1. Профилактические мероприятия проводятся контрольным органом в целях стимулирования добросовестного соблюдения 

обязательных требований контролируемыми лицами и направлены на снижение риска причинения вреда (ущерба), и являются приори-
тетным по отношению к проведению контрольных мероприятий. 

2. Профилактические мероприятия осуществляются на основании ежегодной Программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее - программа профилактики рисков), утверждаемой постановлением Администра-
ции, прошедшей общественное обсуждение, и размещенной на сайте Администрации. 

3. Программа профилактики рисков утверждается ежегодно не позднее 20 декабря предшествующего года и размещается на 
сайте Администрации в течение 5 дней со дня утверждения. 

4. Контрольный орган при проведении профилактических мероприятий осуществляет взаимодействие с контролируемыми ли-
цами только в случаях, установленных Федеральным законом№248-ФЗ. При этом профилактические мероприятия, в ходе которых осу-
ществляется взаимодействие с контролируемыми лицами, проводятся только с согласия данных контролируемых лиц либо по их 
инициативе. 

5. В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что объекты контроля представляют явную не-
посредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, Инспектор неза-
медлительно направляет информацию об этом главе Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, начальнику контрольного 
органа для принятия решения о проведении контрольных мероприятий. 

6. Профилактические мероприятия, предусмотренные программой профилактики рисков, обязательны для проведения конт-
рольным органом. 

7. Контрольный орган может проводить профилактические мероприятия, не предусмотренные программой профилактики рис-
ков. 

8. Контрольный орган в рамках осуществления муниципального земельного контроля проводит следующие профилактические 
мероприятия: 

1) информирование; 
2) консультирование; 
3) объявление предостережения; 
4) профилактический визит. 
9. Информирование осуществляется должностными лицами контрольного органа посредством размещения сведений, предусмот-

ренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ на сайте Администрации, в средствах массовой информации, через личные 
кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах. 

Размещенные сведения поддерживаются в актуальном состоянии и обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней с момента их 
изменения. 

Должностные лица, ответственные за размещение информации, предусмотренной настоящим Положением, определяются рас-
поряжением контрольного органа. 

10. Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется Инспектором, по обращениям контролируемых 
лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального земельного контроля. 

Консультирование осуществляется без взимания платы. 
Консультирование может осуществляться Инспектором по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме 

либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий. 
Время консультирования не должно превышать 15 минут. 
Личный прием граждан проводится должностными лицами контрольного органа, указанными в пункте 14 настоящего Положе-

ния. 
Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах размещается на сайте Администрации. 
11. Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 
1) организация и осуществление муниципального земельного контроля; 
2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим Положением; 
3) обязательные требования, проверяемые при осуществлении муниципального земельного контроля; 
4) требования, содержащиеся в разрешительных документах; 
5) требования документов, исполнение которых является необходимым в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации. 
12. Консультирование в письменной форме осуществляется Инспектором в сроки, установленные Федеральным законом от 02 

мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», в следующих случаях: 
1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении письменного ответа по вопросам консультирова-

ния; 
2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно; 
3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений от иных органов власти или лиц. 
13. Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся к осуществлению муниципального земельного контроля 

даются необходимые разъяснения по обращению в соответствующие органы государственной власти, органы местного самоуправления 
или к соответствующим должностным лицам. 

При осуществлении консультирования Инспектор обязан соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой ограни-

consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A4D21053B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE752C877077A3B8D71646EE66982CM9I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A3D71453B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E5FFFFE6595F6A9DFE4DF3C8555AE752C877077A3B8D71646EE66982CM9I


    Ипатовский информационный вестник                                                                                              18 декабря 2023 года  6

чен в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, 

решений и (или) действий должностных лиц контрольного органа, иных участников контрольного мероприятия. 
Информация, ставшая известной Инспектору в ходе консультирования, не может использоваться контрольным органом в целях 

оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований. 
Контрольный орган осуществляет учет консультирований, который проводится посредством внесения соответствующей записи 

в журнал консультирования. 
В случае если в течение календарного года поступило пять и более однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений конт-

ролируемых лиц и их представителей, консультирование по таким обращениям осуществляется посредством размещения на сайте Ад-
министрации письменного разъяснения, подписанного начальником контрольного органа, без указания в таком разъяснении сведений, 
отнесенных к категории ограниченного доступа. 

14. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований(далее - предостережение) объявляется контроли-
руемому лицу в случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках на-
рушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований 
причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-
стям. 

Предостережение направляется контролируемому лицу в течение трех рабочих дней с момента его объявления. Объявляемые 
предостережения регистрируются Инспектором в журнале учета предостережений с присвоением регистрационного номера. 

Предостережение оформляется в форме электронного документа или в письменной форме с учетом особенностей, предусмот-
ренных пунктом 85 настоящего Положения и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматри-
вающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести 
или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требо-
ваний и не может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и документов. 

15. В случае объявления контрольным органом предостережения контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении 
указанного предостережения. 

Возражение направляется в контрольный орган, объявивший предостережение, не позднее пятнадцати календарных дней с мо-
мента получения предостережения. 

16. Возражения составляются контролируемым лицом в произвольной форме, при этом должны содержать следующую инфор-
мацию: 

1) наименование контролируемого лица; 
2) сведения об объекте контроля; 
3) дату и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого лица; 
4) обоснование позиции, доводы в отношении указанных в предостережении действий (бездействия) контролируемого лица, 

которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований; 
5) желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения; 
6) фамилию, имя, отчество направившего возражение; 
7) дату направления возражения. 
17. В случае необходимости в подтверждение своих доводов контролируемое лицо прилагает к возражению соответствующие 

документы либо их заверенные копии. 
Возражение рассматривается контрольным органом, объявившим предостережение, не позднее тридцати дней со дня его ре-

гистрации. 
18. По результатам рассмотрения возражения контрольный орган принимает одно из следующих решений: 
1) об удовлетворении возражения и отмене предостережения; 
2) об отказе в удовлетворении возражения. 
Не позднее 5 рабочих дней, следующих за днем принятия одного из указанных решений, контролируемому лицу, подавшему 

возражение, направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения возражения в порядке, установленном статьей 21 Феде-
рального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-
ции». 

В случае удовлетворения возражений контрольный орган аннулирует направленное предостережение с соответствующей от-
меткой в журнале учета объявленных предостережений. 

Контрольный орган осуществляет учет объявленных ими предостережений о недопустимости нарушения обязательных требо-
ваний и использует соответствующие данные для проведения иных профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) меро-
приятий. 

19. Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности 
контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо ин-
формируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соот-
ветствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об 
интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответ-
ствующей категории риска.  

В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться консультирование контролируемого лица в порядке, уста-
новленном статьей 50 Федерального закона № 248-ФЗ. 

В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться сбор сведений, необходимых для отнесения объектов 
контроля к категориям риска. 

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не могут выдаваться предписания об устранении нарушений 
обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный 
характер.  

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосред-
ственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедли-
тельно направляет информацию об этом начальнику отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского 
городского оруна Ставропольского края для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, в соответствии с 
Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A4D41353B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I


    Ипатовский информационный вестник                                                                                              18 декабря 2023 года  7

Федерации». 
Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный (надзорный) орган с заявлением о проведении в отношении его профи-

лактического визита 
Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявление контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регист-

рации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом ма-
териальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного (надзорного) органа, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет 
контролируемое лицо.  

20. Контрольный (надзорный) орган принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению конт-
ролируемого лица по одному из следующих оснований:  

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита;  
2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица контрольным (надзорным) органом было принято 

решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;  
3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было не-

возможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездей-
ствием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;  

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и иму-
ществу должностных лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей.  

21. В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица контрольный 
(надзорный) орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом 
любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в 
программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

22. В целях снижения рисков причинения вреда (ущерба) на объектах контроля и оптимизации проведения контрольных меро-
приятий контрольный орган формирует проверочные листы (списки контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о со-
блюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований). Проверочные листы не могут возлагать на 
контролируемое лицо обязанность по соблюдению обязательных требований, не предусмотренных законодательством Российской Феде-
рации. 

Проверочные листы утверждаются постановлением Администрации. 
 
Статья 4. Осуществление контрольных мероприятий 
 
1. При осуществлении муниципального земельного контроля взаимодействие должностного лица контрольного органа с конт-

ролируемым лицом осуществляется при проведении следующих контрольных мероприятий: 
1) инспекционный визит; 
2) документарная проверка; 
3) выездная проверка. 
2. Для проведения контрольного мероприятия издается постановление Администрации, в котором указываются сведения, пред-

усмотренные часть 1 статьи 64 Федерального закона № 248-ФЗ. 
3. Без взаимодействия с контролируемым лицом осуществляются следующие контрольные мероприятия (далее - контрольные 

мероприятия без взаимодействия): 
1) наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности); 
2) выездное обследование. 
Контрольные мероприятия без взаимодействия проводится должностными лицами контрольного органа на основании заданий 

уполномоченных должностных лиц контрольного органа, включая задания, содержащиеся в планах работы контрольного органа. 
4. При проведении контрольных мероприятий в рамках осуществления муниципального земельного контроля Инспектор имеет 

право: 
1) совершать действия, предусмотренные частью 2 статьи 29 Федерального закона № 248-ФЗ; 
2) использовать для фиксации доказательств нарушений обязательных требований фотосъемку, аудио - и (или) видеозапись, если 

совершение указанных действий не запрещено федеральными законами. 
5. При организации и проведении контрольных мероприятий в рамках осуществления муниципального земельного контроля 

Инспектор запрашивает и получает на безвозмездной основе, в том числе в электронной форме, документы и (или) информацию, вклю-
ченные в определенный Правительством Российской Федерации перечень, от иных органов местного самоуправления, государственных 
органов либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых 
находятся эти документы и (или) информация, в рамках межведомственного информационного взаимодействия в сроки и порядке, которые 
установлены Правительством Российской Федерации. 

6. На контролируемых лиц не может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если иное не предусмот-
рено федеральными законами, а также, если соответствующие сведения, документы содержатся в государственных или муниципальных 
информационных ресурсах. 

7. Инспектор в соответствии со статьей 32 Федерального закона № 248-ФЗ может привлекать на добровольной основе свидетеля, 
которому могут быть известны какие-либо сведения о фактических обстоятельствах, имеющих значение для принятия решения при про-
ведении контрольного мероприятия. 

8. Инспектор в соответствии со статьей 34 Федерального закона № 248-ФЗ может привлекать для совершения отдельных конт-
рольных действий специалистов, обладающих специальными знаниями и навыками, необходимыми для оказания содействия контроль-
ному органу, в том числе при применении технических средств. 

9. Свидетелям, специалистам возмещаются расходы, понесенные ими в связи с участием в контрольных мероприятиях, в случае, 
если порядок возмещения расходов установлен федеральным законом о виде муниципального контроля. 

10. В случае если проведение контрольного мероприятия оказалось невозможным в связи с отсутствием контролируемого лица 
по месту нахождения (осуществления деятельности), либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности контролируемым 
лицом, либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения или завершения 
контрольного мероприятия, Инспектор составляет акт о невозможности проведения контрольного мероприятия с указанием причин и 
информирует контролируемое лицо о невозможности проведения контрольного мероприятия в порядке, предусмотренном частями 4 и 5 
статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ. В этом случае Инспектор вправе совершить контрольные действия в рамках указанного конт-

consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A7A7D11053B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A5D41F53B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A5D01353B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A5DE1253B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A7A7D41153B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A7A7D41E53B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A7A7D41E53B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A7A7D41E53B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I


    Ипатовский информационный вестник                                                                                            18 декабря 2023 года  8

рольного мероприятия в любое время до завершения проведения контрольного мероприятия. 
11. При проведении контрольных мероприятий и совершении контрольных действий, которые должны проводиться в присут-

ствии контролируемого лица либо его представителя, присутствие контролируемого лица либо его представителя обязательно, за исклю-
чением проведения контрольных мероприятий, совершения контрольных действий, не требующих взаимодействия с контролируемым 
лицом. 

В случаях отсутствия контролируемого лица либо его представителя, предоставления контролируемым лицом информации конт-
рольному органу о невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия, контрольные действия совершаются, если 
оценка соблюдения обязательных требований при проведении контрольного мероприятия может быть проведена без присутствия конт-
ролируемого лица, а контролируемое лицо было надлежащим образом уведомлено о проведении контрольного мероприятия. 

12. Случаями, при наступлении которых гражданин, индивидуальный предприниматель, организация, являющиеся контроли-
руемыми лицами, вправе предоставить в контрольный орган информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного 
мероприятия, в связи с чем проведение контрольного мероприятия переносится контрольным органом на срок, необходимый для устра-
нения обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения индивидуального предпринимателя, гражданина, организации в 
контрольный орган, являются: 

1) временная нетрудоспособность; 
2) нахождение в служебной командировке; 
3) нахождение за пределами Российской Федерации; 
4) административный арест; 
5) избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления физического лица меры пресечения в виде подписки о 

невыезде и надлежащем поведении, запрета определенных действий, заключения под стражу, домашнего ареста; 
6) введение режима чрезвычайной ситуации. 
13. Контрольное мероприятие может быть начато после внесения в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий (далее 

- ЕРКНМ) сведений, в соответствии с Правилами формирования и ведения ЕРКНМ, утвержденными постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 16 апреля 2021 г. № 604 «Об утверждении Правил формирования и ведения единого реестра контрольных (над-
зорных) мероприятий и о внесении изменения в Постановление Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2015 г. № 415». 

14. Проведение контрольного мероприятия, не включенного в ЕРКНМ является нарушением требований к организации и осу-
ществлению муниципального земельного контроля, и подлежит отмене, в том числе результаты такого мероприятия признаются недей-
ствительными. 

15. Муниципальный земельный контроль осуществляется без проведения плановых контрольных мероприятий. Внеплановые 
контрольные мероприятия могут проводиться только по согласованию с органами прокуратуры. 

16. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового конт-
рольного мероприятия установлены индикаторы риска нарушения обязательных требований, указанные в приложении 3 к настоящему 
Положению. 

17. В день подписания решения о проведении внепланового контрольного мероприятия в целях согласования его проведения 
контрольный орган направляет в орган прокуратуры сведения о внеплановом контрольном мероприятии с приложением копии решения 
о проведении внепланового контрольного мероприятия и документов, которые содержат сведения, послужившие основанием для его про-
ведения. 

18. Если основанием для проведения внепланового контрольного мероприятия являются сведения о непосредственной угрозе 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный орган для принятия неотложных мер по ее предотвращению 
и устранению приступает к проведению внепланового контрольного мероприятия незамедлительно (в течение двадцати четырех часов 
после получения соответствующих сведений) с извещением об этом органа прокуратуры по месту нахождения объекта контроля посред-
ством направления в тот же срок документов, предусмотренных пунктом 57 настоящего Положения. 

19. При проведении контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом (его предста-
вителем) в месте осуществления деятельности контролируемого лица, контролируемому лицу (его представителю) Инспектором, предъ-
являются служебное удостоверение, заверенная печатью бумажная копия либо решение о проведении контрольного мероприятия в форме 
электронного документа, подписанного квалифицированной электронной подписью, а также сообщается учетный номер контрольного 
мероприятия в ЕРКНМ. 

20. Контрольные мероприятия, за исключением контрольных мероприятий без взаимодействия, могут проводиться только путем 
совершения Инспектором и лицами, привлекаемыми к проведению контрольного мероприятия, следующих контрольных действий: 

1) осмотр; 
2) опрос; 
3) получение письменных объяснений; 
4) истребование документов; 
5) инструментальное обследование. 
21. Инспекционный визит проводится в порядке, установленном статьей 70 Федерального закона № 248-ФЗ. В ходе инспек-

ционного визита могут совершаться следующие контрольные действия: 
1) осмотр; 
2) опрос; 
3) получение письменных объяснений; 
4) инструментальное обследование; 
5) истребование документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в месте нахождения 

(осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо 
объекта контроля. 

22. Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления деятельности либо на одном производственном объ-
екте (территории) не может превышать один рабочий день. 

23. Документарная проверка проводится в порядке, установленном статьей 72 Федерального закона № 248-ФЗ. В ходе докумен-
тарной проверки могут совершаться следующие контрольные действия: 

1) получение письменных объяснений; 
2) истребование документов. 
24. Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. В указанный срок не включается 

период с момента направления контрольным органом контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в 

consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919F59F8F66395F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A6D71353B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6AED71553B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6AED31753B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I


    Ипатовский информационный вестник                                                                                          18 декабря 2023 года  9

ходе документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании документов в контрольный орган, а также 
период с момента направления контролируемому лицу информации контрольному органу о выявлении ошибок и (или) противоречий в 
представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, со-
держащимся в имеющихся у контрольного органа документах и (или) полученным при осуществлении муниципального земельного конт-
роля, и требования представить необходимые пояснения в письменной форме до момента представления указанных пояснений в 
контрольный орган. 

25. Выездная проверка проводится в порядке, установленном статьей 73 Федерального закона № 248-ФЗ. В ходе выездной про-
верки могут совершаться следующие контрольные действия: 

1) осмотр; 
2) опрос; 
3) получение письменных объяснений; 
4) истребование документов; 
5) инструментальное обследование. 
26. Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих дней. В отношении одного субъекта малого пред-

принимательства общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого 
предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия (за исключением выездной проверки, основанием для проведения которой яв-
ляется наступление события, указанного в программе проверок и которая для микропредприятия не может продолжаться более сорока 
часов). Срок проведения выездной проверки в отношении организации, осуществляющей свою деятельность на территориях нескольких 
субъектов Российской Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, представительству, обособленному структурному под-
разделению организации или производственному объекту. 

27. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторингом безопасности) проводится без взаимодействия с конт-
ролируемым лицом в соответствии со статьей 74 Федерального закона № 248-ФЗ. 

Выявленные в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности) сведения о причинении 
вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направляются главе Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края для принятия решений в соответствии со статьей 60 Федерального закона № 248-ФЗ. 

28. Выездное обследование проводится без взаимодействия с контролируемым лицом и без его информирования в порядке, уста-
новленном статьей 75 Федерального закона № 248-ФЗ. 

В ходе выездного обследования Инспектор может осуществлять осмотр общедоступных (открытых для посещения неограни-
ченным кругом лиц) производственных объектов. 

29. Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких объектов, расположенных в непосредственной бли-
зости друг от друга) не может превышать один рабочий день. 

 
Статья 5. Результаты контрольного мероприятия 
 
1. Результатами контрольного мероприятия являются оценка соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, 

создание условий для предупреждения нарушений обязательных требований и (или) прекращения их нарушений, восстановление нару-
шенного положения, направление уполномоченным органам или должностным лицам информации для рассмотрения вопроса о при-
влечении к ответственности и (или) применение контрольным органом мер, предусмотренных пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального 
закона № 248-ФЗ. 

2. По окончании проведения контрольного мероприятия составляется акт контрольного мероприятия (далее - акт). В случае если 
по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте указывается, какое именно обяза-
тельное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения 
выявленного нарушения до окончания проведения контрольного мероприятия в акте указывается факт его устранения. Документы, иные 
материалы, являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований, в том числе заполненные при проведении контрольного 
мероприятия проверочные листы, приобщаются к акту. 

3. Оформление акта производится на месте проведения контрольного мероприятия в день окончания проведения такого меро-
приятия. 

4. Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано органами прокуратуры, направляется в органы про-
куратуры посредством ЕРКНМ непосредственно после его оформления. 

Результаты контрольного мероприятия, содержащие информацию, составляющую государственную, коммерческую, служебную 
или иную охраняемую законом тайну, оформляются с соблюдением требований, предусмотренных законодательством Российской Феде-
рации. 

5. Документы, оформляемые Инспектором при осуществлении муниципального земельного контроля, а также специалистами, 
привлекаемыми к проведению контрольных мероприятий, составляются в форме электронного документа и подписываются усиленной 
квалифицированной электронной подписью, с учетом особенностей, предусмотренных пунктом 85 настоящего Положения. 

6. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицом 
Инспектор в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязан: 

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных 
нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля; 

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по недопущению причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения вплоть до обращения в суд с требованием о запрете 
эксплуатации (использования) зданий, строений, сооружений, помещений и о доведении до сведения граждан, организаций любым до-
ступным способом информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее предотвра-
щения в случае, если при проведении контрольного мероприятия установлено, что деятельность гражданина, организации, владеющих 
и (или) пользующихся объектом контроля, эксплуатация (использование) ими зданий, строений, сооружений, помещений, выполняемые 
работы, оказываемые услуги представляют непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или 
что такой вред (ущерб) причинен; 

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков преступления или административного правонарушения направить 
соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со своей компетенцией или при наличии соответствующих пол-
номочий принять меры по привлечению виновных лиц к установленной законом ответственности; 

consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6AED01253B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6AEDE1E53B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A0D31F53B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A7A4D21453B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A7A6D61653B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I


    Ипатовский информационный вестник                                                                                            18 декабря 2023 года 10

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных нарушений обязательных требований, предупрежде-
нию нарушений обязательных требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных требований, проведении иных мероприятий, на-
правленных на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

7. В случае если по результатам проведенного контрольного мероприятия выявлен факт размещения объекта, капитального 
строительства на земельном участке, на котором не допускается размещение такого объекта  в соответствии с разрешенным  использова-
нием земельного участка и (или)установленными ограничениями земельного участка Инспектором в срок непозднее пяти рабочих дней 
со дня окончания контрольного мероприятия в адрес Администрации направляется уведомление о выявлении самовольной постройки с 
приложением документов, подтверждающих указанный факт. 

 
Статья 6. Оценка результативности и эффективности 
 
1. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа осуществляется на основе системы показателей 

результативности и эффективности муниципального земельного контроля. 
2. В систему показателей результативности и эффективности деятельности контрольного органа входят: 
1) ключевые показатели муниципального земельного контроля; 
2) индикативные показатели муниципального земельного контроля. 
3. Ключевые показатели осуществления муниципального земельного контроля в границах Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края и их целевые значения, индикативные показатели установлены в приложении 2 к настоящему Положению. 
4. Контрольный орган ежегодно осуществляет подготовку доклада о муниципальном земельном контроле с учетом требований, 

установленных Федеральным законом № 248-ФЗ. 
 
Статья 7. Обжалование решений Администрации, контрольного органа, действий (бездействия) их должностных лиц 
 
1. Решения и действия (бездействие) Администрации, контрольного органа, должностных лиц, осуществляющих муниципальный 

земельный контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 
2. Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 Федерального закона № 248-ФЗ, при осуществлении муници-

пального земельного контроля не применяется в силу части 4 статьи 39 Федерального закона № 248-ФЗ. 
 
Статья 8. Переходные положения 
 
1. До 31 декабря 2023 года подготовка контрольным органом в ходе осуществления муниципального земельного контроля до-

кументов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами контрольного органа действиях и принимаемых 
решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами осуществляются на бумажном носителе. 

 
 

Приложение 1 
к Положению о муниципальном 
земельном контроле в границах 

Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 

 
ПРЕДПИСАНИЕ 

об устранении выявленных нарушений 
№ _______ 

 
«__» _______ 20___ г.                           _______________________ 
                                               (место составления) 
 
В  период с «__» _________ 20___ года по «___» ___________ 20_____ года 
__________________________________________________________________ 
                      (должность, Ф.И.О. проверяющего) 
проведена проверка соблюдения требований земельного законодательства Российской Федерации 

__________________________________________________________________, 
(наименование организации, Ф.И.О. ее руководителя, индивидуального предпринимателя, гражданина) 
в результате которой установлено____________________________________ 
__________________________________________________________________ 
(описание нарушения с указанием площади, местоположения, кадастрового номера земельного участка (при наличии), где до-

пущено нарушение, наименования нормативных правовых актов, ссылки на структурные единицы таких актов, требования которых были 
нарушены, и установленная за это ответственность) 

Руководствуясь статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, 
                              ПРЕДПИСЫВАЮ 
__________________________________________________________________ 
(наименование организации, Ф.И.О. ее руководителя, индивидуального предпринимателя, гражданина) 
устранить  указанное нарушение в установленном законодательством Российской Федерации порядке в срок до «___» 

___________ 20___ года. 
Для решения вопроса о продлении срока устранения нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации 

лицо, которому выдано предписание, вправе предоставлять должностному лицу, вынесшему предписание: 
- ходатайство о продлении срока устранения нарушения; 
- документы, справки и иные материалы, подтверждающие принятие необходимых мер для устранения нарушения. 
В соответствии со статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за невыполнение в уста-

consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE752C877077A3B8D71646EE66982CM9I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A2D41453B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F7FF6795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7C75A6A2D41153B837DE9F575A683BFFF11A5E811D29M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E59F9F86295F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7F76A3A2DD4209A83397C85F466C25E0F3045E28M2I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3939D8847AC919E58F8FF6395F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF7A7CAFAEDD4209A83397C85F466C25E0F3045E28M2I


    Ипатовский информационный вестник                                                                                            18 декабря 2023 года  11

новленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего муниципальный контроль, об устранении нарушений за-
конодательства Российской Федерации установлена административная ответственность. 

_____________________________________________________________ 
     (иные разъяснения прав, дополнительная информация (при необходимости), 
             рекомендации о порядке и способах устранения нарушений) 
_____________________________________________________________ 
         (подпись, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 
                 должностного лица, вынесшего предписание) 
_____________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица, получившего предписание, либо отметка об отказе лица, по-

лучившего предписание, в его подписании, либо отметка о направлении посредством почтовой связи) 
 

 
Приложение 2 

к Положению о муниципальном 
земельном контроле в границах 

Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 

 
 

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
осуществления муниципального земельного контроля в границах Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
и их целевые значения, индикативные показатели 

 
1. Ключевые показатели и их целевые значения: 
1) доля устраненных нарушений от числа выявленных нарушений обязательных требований, в результате чего была снята угроза 

причинения вреда охраняемым законом ценностям - 90%; 
2) доля субъектов, допустивших нарушения, в результате которых причинен вред (ущерб) или была создана угроза его причи-

нения, выявленные в результате проведения контрольно-надзорных мероприятий, от общего числа проверенных субъектов - 10%. 
2. Индикативные показатели: 
1) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период; 
2) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на основании выявления соответствия объекта контроля 

параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких пара-
метров, за отчетный период; 

3) общее количество контрольных мероприятий, с взаимодействием, проведенных за отчетный период; 
4) количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому виду контрольного мероприятия, проведенных за от-

четный период; 
5) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период; 
6) количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный 

период; 
7) количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных правонарушениях, за от-

четный период; 
8) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных мероприятий, за отчетный период; 
9) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, за отчетный 

период; 
10) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, по кото-

рым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период; 
11) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода; 
12) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода; 
13) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные мероприятия, за отчетный пе-

риод; 
14) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) должностных лиц отдела имущественных 

и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющего муниципальный зе-
мельный контроль, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период; 

15) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) должностных лиц отдела имущественных 
и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющего муниципальный зе-
мельный контроль, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении за-
явленных требований, за отчетный период; 

16) количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к организации и осуществлению 
муниципального земельного контроля и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период. 

 
 

Приложение 3 
к Положению о муниципальном 
земельном контроле в границах 

Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля в границах 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            18 декабря 2023 года  12

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
1. Несоответствие фактического использования земельного участка цели использования (одной из целей использования), уста-

новленной в договоре аренды земель (земельного участка), а равно требованиям и ограничениям по использованию (земель) земельного 
участка, установленных нормативными правовыми актами Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, правоустанавли-
вающими документами на землю (земельный участок) и иной документацией, определяющей условия использования земли (земельного 
участка). 

2. Отсутствие объектов капитального строительства на земельном участке и ведение строительных работ, связанных с возведение 
объекта строительства, предназначенного для жилищного или иного строительства, ведение работ связанных с освоением земельных 
участков, в целях, предназначенных для садоводства, огородничества, если обязанность по использованию такого земельного участка в 
течение установленного срока предусмотрена федеральным законом, договором аренды и иной документацией, определяющей условия 
предоставления и использования земельного участка. 

3. Занятие земельного участка по собственной инициативе и пользование им для удовлетворения в личных целях без соответ-
ствующих на земельный участок прав, установленных нормативными правовыми актами Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края, правоустанавливающими документами на земельный участок и иной документацией.

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
13 декабря 2023 года г. Ипатово № 151 
 

Об утверждении Порядка проведения осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического 
обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам 
надежности и безопасности указанных объектов, требованиями проектной документации на территории Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 

 
В соответствии с частью 3 статьи 8, частью 11 статьи 55.24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Ставропольского края от 30 мая 2023г. № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муници-
пального округа», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
РЕШИЛА: 
 
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежа-

щего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим 
характеристикам надежности и безопасности указанных объектов, требованиями проектной документации на территории Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края. 

 
2. Признать утратившим силу решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 июля 2020г. № 84 «Об 

утверждении Порядка проведения осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического об-
служивания в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам 
надежности и безопасности указанных объектов, требованиями проектной документации на территории Ипатовского городского округа 
Ставропольского края». 

 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа Ставрополь-

ского края по вопросам архитектуры, строительства, промышленности, энергетики, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, 
связи и торговли. 

 
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования). 
 
 
 

Исполняющий обязанности председателя Думы  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 
 

 
 

Исполняющий обязанности главы  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
первый заместитель главы администрации  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко 
 

 
 

Утвержден 
решением Думы  

Ипатовского муниципального 

consultantplus://offline/ref=AAD3C89EE0CE0AA2822179398BE5A382FA7BD6710FDC5E5323E3C973AD5904172654ADD9986D4F304AEC3AE2A0645BD5CE666B77D18D5A99AEmBE
consultantplus://offline/ref=AAD3C89EE0CE0AA2822179398BE5A382FA7BD6710FDC5E5323E3C973AD5904172654ADDD916A446C19A33BBEE73048D7CF666877CDA8mCE
consultantplus://offline/ref=AAD3C89EE0CE0AA2822179398BE5A382FA7DD57304D15E5323E3C973AD5904173454F5D59B6C513948F96CB3E6A3m2E


    Ипатовский информационный вестник                                                                                             18 декабря 2023 года 13

 округа Ставропольского края 
от 13 декабря 2023 г. № 151 

 
 

Порядок 
проведения осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в со-
ответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам надеж-
ности и безопасности указанных объектов, требованиями проектной документации на территории Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 

 
I. Общие положения 
1. Порядок проведения осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического об-

служивания в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам 
надежности и безопасности, указанных объектов, требованиями проектной документации на территории Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, феде-
ральными законами от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», от 30 декабря 2009г. № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» и  устанавливает процедуру 
организации и проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслу-
живания в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам на-
дежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов (далее – осмотр зданий, сооружений), а 
также выдачи рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений. 

2. Действие Порядка распространяется на все эксплуатируемые здания, сооружения независимо от формы собственности, рас-
положенные на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, за исключением случаев, если при эксплуатации 
таких зданий, сооружений осуществляется государственный контроль (надзор) в соответствии с федеральными законами. 

3. Задачами проведения осмотра и выдачи рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений являются: 
1) предупреждение нарушений требований законодательства при эксплуатации зданий, сооружений; 
2) обеспечение соблюдения требований законодательства; 
3) обеспечение выполнения мероприятий, направленных на предотвращение возникновения аварийных ситуаций при эксплуа-

тации зданий, сооружений; 
4) защита прав физических и юридических лиц, осуществляющих эксплуатацию зданий, сооружений. 
4. Проведение осмотра и выдача рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений основываются на принципах: 
1) соблюдения требований законодательства; 
2) открытости и доступности для физических, юридических лиц информации о проведении осмотров зданий, сооружений и вы-

дачи рекомендаций; 
3) объективности и всесторонности проведения осмотров, а также достоверности их результатов; 
4) возможности обжалования неправомерных действий (бездействия) уполномоченного органа, должностных лиц уполномо-

ченного органа. 
 
II. Организация и проведение осмотра зданий, сооружений 
 
5. Осмотр зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе такого осмотра нарушений в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осуществляются комиссией по проведению осмотра зданий, со-
оружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических 
регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности указанных объектов, требова-
ниями проектной документации на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - Комиссия). Состав 
Комиссии, а также Положение о Комиссии утверждается постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края (далее - администрация Ипатовского округа). 

6. Если для проведения осмотра зданий, сооружений требуются специальные знания, к его проведению Комиссией привлекаются 
эксперты, представители экспертных и проектных организаций, а также организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-
технического обеспечения, представители других заинтересованных органов и организаций. 

7. Предметом осмотра зданий, сооружений является оценка их технического состояния и надлежащего технического обслужи-
вания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности 
объектов, требованиями проектной документации указанных объектов. 

8. Основанием для проведения Комиссией осмотра зданий, сооружений является поступившее в администрацию Ипатовского 
округа заявление физического или юридического лица о нарушении требований законодательства Российской Федерации к эксплуатации 
зданий, сооружений, о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, со-
оружений (далее - Заявление).  

В заявлении должны быть указаны следующие сведения: 
 о заявителе (наименование  юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) для физического лица, адрес заявителя, 

контактный телефон (при наличии); 
 о здании, сооружении (месторасположение, назначение); 
 о нарушениях требований законодательства Российской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений либо о фактах, под-

тверждающих возникновение аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновение угрозы разрушения зданий, сооружений 
(при наличии таких фактов). 

К заявлению могут быть приложены документы, подтверждающие факт нарушения требований законодательства Российской 
Федерации к эксплуатации зданий, сооружений, о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы 
разрушения зданий, сооружений (фотографии, заключения экспертных организаций либо организаций, имеющих в соответствии с дей-
ствующим законодательством допуск к работам, оказывающим влияние на безопасность объектов капитального строительства). 

Заявление подлежит регистрации в день его поступления в администрацию Ипатовского округа. 
Администрация Ипатовского округа не позднее дня следующего за днем регистрации заявления направляет заявление в Комис-

сию для организации и проведения осмотра зданий, сооружений. 

consultantplus://offline/ref=AAD3C89EE0CE0AA2822179398BE5A382FA7BD6710FDC5E5323E3C973AD5904173454F5D59B6C513948F96CB3E6A3m2E
consultantplus://offline/ref=AAD3C89EE0CE0AA2822179398BE5A382FA7BD6710FDC5E5323E3C973AD5904173454F5D59B6C513948F96CB3E6A3m2E


    Ипатовский информационный вестник                                                                                             18 декабря 2023 года 14

По результатам рассмотрения заявления осуществляются следующие действия: 
 подготовка правового акта администрации о проведении осмотра зданий, сооружений (далее - Распоряжение); 
 направление в орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) в соответствии с федеральными законами, заявления 

о нарушении требований законодательства Российской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений, о возникновении аварийных си-
туаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений, в течение семи дней со дня его регистра-
ции. 

Заявителю направляется письменное уведомление о направлении заявления для рассмотрения в орган, осуществляющий в со-
ответствии с федеральными законами государственный контроль (надзор) при эксплуатации зданий, сооружений, в течение семи дней со 
дня регистрации заявления. 

9. Распоряжение должно быть подготовлено и издано: 
в течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления о нарушении требований законодательства Российской Федерации 

к эксплуатации зданий, сооружений; 
в день регистрации заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разру-

шения зданий, сооружений. 
10. Распоряжение должно содержать следующие сведения: 
1) правовые основания проведения осмотра здания, сооружения; 
2) фамилии, имена, отчества (при наличии), должности специалистов, ответственных за проведение осмотра здания, сооруже-

ния; 
3) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, физического 

лица, владеющего на праве собственности или ином законном основании (на праве аренды, праве хозяйственного ведения, праве опера-
тивного управления и других правах) осматриваемым зданием, сооружением; 

4) место нахождения осматриваемого здания, сооружения; 
5) предмет осмотра здания, сооружения; 
6) дату и время проведения осмотра здания, сооружения. 
11. Заявитель, а также собственник здания, сооружения или лицо, которое владеет зданием, сооружением на ином законном ос-

новании (на праве аренды, хозяйственного ведения, оперативного управления и другое), в случае, если соответствующим договором, ре-
шением органа государственной власти или органа местного самоуправления установлена ответственность такого лица за эксплуатацию 
здания, сооружения, либо привлекаемое собственником или таким лицом в целях обеспечения безопасной эксплуатации здания, соору-
жения на основании договора физическое или юридическое лицо (далее - лицо, ответственное за эксплуатацию здания, сооружения) уве-
домляется Комиссией о проведении осмотра здания, сооружения не позднее чем за три рабочих дня до дня его проведения посредством 
направления извещения заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или вручения указанным лицам под роспись. 

В случае поступления заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы раз-
рушения зданий, сооружений, заявитель и лицо, ответственное за эксплуатацию здания, сооружения, уведомляются Комиссией незамед-
лительно с момента издания распоряжения любым доступным способом. 

12. При осмотре зданий, сооружений проводится визуальное обследование конструкций (с фотофиксацией видимых дефектов), 
изучаются сведения об осматриваемом объекте (время строительства, сроки эксплуатации), общая характеристика объемно-планировоч-
ного и конструктивного решений и систем инженерного оборудования, производятся обмерочные работы и иные мероприятия, необхо-
димые для оценки технического состояния и надлежащего технического обслуживания здания, сооружения в соответствии с требованиями 
технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной 
документации осматриваемого объекта. 

13. Срок проведения осмотра зданий, сооружений составляет не более 10 рабочих дней со дня регистрации заявления, а в случае 
поступления заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, 
сооружений - не более 24 часов с момента регистрации заявления. 

14. Осмотры проводятся с участием лица, ответственного за эксплуатацию здания, сооружения, или его уполномоченного пред-
ставителя. 

15. Лица, ответственные за эксплуатацию зданий, сооружений, имеют право: 
получать от уполномоченного органа, его должностных лиц информацию, которая относится к предмету осмотра и предостав-

ление которой предусмотрено законодательством; 
знакомиться с результатами осмотра зданий, сооружений и указывать в акте осмотра о своем ознакомлении с результатами 

осмотра зданий, сооружений, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными действиями (бездействием) должностных лиц, упол-
номоченного органа; 

обжаловать действия (бездействие) должностных лиц уполномоченного органа и результаты осмотров зданий, сооружений, по-
влекшие за собой нарушение прав физического или юридического лица при проведении осмотра, в административном и (или) судебном 
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

16. Лица, ответственные за эксплуатацию зданий, сооружений, обязаны: 
обеспечить должностным лицам уполномоченного органа доступ в осматриваемые здания, сооружения и представить докумен-

тацию, необходимую для проведения осмотра; 
принять меры по устранению выявленных нарушений требований законодательства, указанных в рекомендациях; 
уведомить уполномоченный орган, проводящий осмотр здания, сооружения о выполнении рекомендаций или о причинах, по 

которым не представляется возможным их выполнить. 
17. По результатам осмотра зданий, сооружений составляется Акт осмотра зданий, сооружений на предмет их технического со-

стояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к кон-
структивным и другим характеристикам надежности и безопасности указанных объектов, требованиями проектной документации (далее 
- Акт осмотра) (Приложение 1 к Порядку), который содержит сведения о соответствии состояния здания или сооружения требованиям 
технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов. 

К акту осмотра прикладываются материалы фотофиксации осматриваемого здания, сооружения и иные материалы, оформленные 
в ходе осмотра здания, сооружения. 

18. В случае выявления при проведении осмотра зданий, сооружений нарушений требований технических регламентов к кон-
структивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требований проектной документации указанных объектов, 
в акте осмотра излагаются рекомендации о мерах по устранению выявленных нарушений с указанием срока принятия мер по устранению 
выявленных нарушений. Срок принятия мер по устранению выявленных нарушений указывается в зависимости от выявленных наруше-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              18 декабря 2023 года 15

ний с учетом мнения лиц, ответственных за эксплуатацию зданий, сооружений, или их уполномоченных представителей. 
19. Акт осмотра подписывается председателем и членами Комиссии, осуществившими проведение осмотра зданий, сооружений, 

а также представителями экспертных, проектных и иных организаций (в случае их привлечения к проведению осмотра зданий, сооруже-
ний) в течение трех дней со дня проведения осмотра зданий, сооружений, а в случае проведения осмотра зданий, сооружений на основании 
заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий - в день прове-
дения осмотра зданий, сооружений. 

20. Акт осмотра направляется заявителю, а также лицу, ответственному за эксплуатацию здания, сооружения, в течение трех 
дней со дня его подписания, а в случае проведения осмотра зданий, сооружений на основании заявления о возникновении аварийных си-
туаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений вручается заявителю и лицу, ответственному 
за эксплуатацию здания, сооружения, в день проведения осмотра зданий, сооружений любым доступным способом. 

21. В случае отсутствия лица, ответственного за эксплуатацию здания, сооружения, или его уполномоченного представителя, а 
также в случае отказа данного лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом осмотра, акт осмотра направ-
ляется указанным лицам заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается ко второму экземпляру 
акта осмотра, хранящемуся в деле. 

22. В случае выявления нарушений требований технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надеж-
ности и безопасности объектов, требований проектной документации, указанных объектов, Комиссия направляет копию акта осмотра в 
течение трех дней со дня его составления (в случае возникновения аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновения 
угрозы разрушения зданий, сооружений - в день его составления), в орган (должностному лицу), в компетенцию которого входит решение 
вопроса о привлечении к ответственности лица, допустившего такое нарушение. 

В случае возникновения угрозы разрушения зданий, сооружений Комиссия (в день составления акта) направляет содержащиеся 
в акте сведения в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Ипа-
товском муниципальном округе Ставропольского края. 

23. Лица, ответственные за эксплуатацию здания, сооружения, в случае несогласия с фактами, выводами, изложенными в акте 
осмотра, либо с выданными рекомендациями в течение десяти дней с даты получения акта осмотра и (или) выданных рекомендаций 
вправе представить в Комиссию в письменной форме возражения в отношении акта осмотра и (или) выданных рекомендаций в целом 
или в отношении отдельных положений (далее - возражения). При этом указанными лицами могут быть приложены к таким возражениям 
документы, подтверждающие обоснованность таких возражений, или их заверенные копии. 

Возражения, поступившие в Комиссию, подлежат рассмотрению в течение пятнадцати дней со дня их регистрации. 
Возражения, предоставленные в Комиссию, в случае поступления заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, 

сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий подлежат рассмотрению в течение пяти дней со дня их регистрации. 
По результатам рассмотрения возражений Комиссия принимает одно из следующих решений: 
удовлетворяет возражения, в том числе в форме аннулирования акта осмотра и (или) выданных рекомендаций, исправления до-

пущенных опечаток и ошибок в выданных в результате проведения осмотра документах; 
отказывает в удовлетворении возражений. 
Не позднее дня, следующего за днем принятия решения по представленным возражениям, лицу, представившему возражения, 

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения возражений в письменной форме и по желанию лица, представившего 
возражения, в электронной форме. 

24. Лица, ответственные за эксплуатацию зданий, сооружений, либо их уполномоченные представители, а также лица, ответ-
ственные за эксплуатацию зданий и сооружений, допустившие нарушение требований законодательства и (или) не выполнившие в уста-
новленный срок рекомендации уполномоченного органа, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

25. Сведения о проведении осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического 
обслуживания, вносятся в журнал осмотров зданий, сооружений (Приложение 2 к Порядку). 

 
 

Приложение 1 
к Порядку проведения осмотра 
зданий, сооружений на предмет 

их технического состояния 
и надлежащего технического 
обслуживания в соответствии 
с требованиями технических 

регламентов, предъявляемыми 
к конструктивным и другим 

характеристикам надежности 
и безопасности указанных объектов, 

требованиями проектной 
документации на территории 
Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 

 
 

Акт 
осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требо-
ваниями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности указанных 
объектов, требованиями проектной документации 

 
_________________________                          ________________________ 
(дата, время составления)                                           (место составления) 
 
Настоящий акт составлен ____________________________________ 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             18 декабря 2023 года 16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа 
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 40 экз. Отв. за 
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

_________________________________________________________________ 
       (фамилии, имена, отчества (при наличии), должности членов комиссии ответственных за проведение осмотра зданий, со-

оружений) 
________________________________________________________________ 
с участием экспертов специалистов, представителей экспертных и иных организаций 
_______________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
                          (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, место работы) 
 
на основании распоряжения ____________________________ __________ 
                        (наименование уполномоченного органа, дата и номер) 
Объект осмотра:______________________________________________________ 
                          (наименование здания, сооружения, его место нахождения) 
При осмотре установлено: 
_________________________________________________________________ 
                (подробное описание данных, характеризующих состояние объекта осмотра) 
_________________________________________________________________ 
Выявлены (не выявлены) нарушения __________________________ 
             (в случае выявления указываются нарушения требований технических регламентов проектной документации) 
__________________________________________________________________ 
Рекомендации о мерах по устранению выявленных нарушений:  
__________________________________________________________________ 
При осмотре присутствовали:_____________________________________ 
         (фамилии, имена, отчества (при наличии) заявителя, лица, ответственного за эксплуатацию здания, сооружения) 
__________________________________________________________________ 
    Приложения к акту: 
__________________________________________________________________ 
      (материалы фотофиксации осматриваемого здания, сооружения и иные материалы, оформленные в ходе осмотра) 
 
Председатель Комиссии: 
Члены Комиссии: 
Иные участники осмотра: 
С актом ознакомлен, акт получил: 
___________________________________________________ ___ 
     (подпись заявителя, лица, ответственного   (Ф.И.О. (при наличии)) 
за эксплуатацию здания, сооружения или его уполномоченного представителя) 
 
 

Приложение 2 
к Порядку проведения осмотра 
зданий, сооружений на предмет 

их технического состояния 
и надлежащего технического 
обслуживания в соответствии 
с требованиями технических 

регламентов, предъявляемыми 
к конструктивным и другим 

характеристикам надежности 
и безопасности указанных объектов, 

требованиями проектной 
документации на территории 
Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 

 
 

Журнал учета осмотров зданий, сооружений 
 

№ п/п Основание проведения осмотра Наименования объекта осмотра Адрес объекта осмотра № и дата акта осмотра
Срок устранения нарушения Отметка о выполнении


